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ΕΛΛΗΝΙΚΗΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

 

Θεσσαλονίκη:  17/10/2024 

Αριθμός απόφασης: 2257 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ & 

ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ : Α7’ - Επανεξέτασης 

 

Ταχ. Δ/νση: Τακαντζά 8 -10 

Ταχ. Κώδικας   : 54639 – Θεσσαλονίκη 

Τηλέφωνο        : 2313332246 

e mail                :ded.thess@aade.gr   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α.  Του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024 ΦΕΚ Α΄ 58) εφεξής ΚΦΔ 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 

Β΄ 1440/27-04-2017). 

δ. Την με αριθμό Α 1165/22-11-2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του 

άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω 

διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β΄ 6009) 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την με αριθμό και ημερομηνία πρωτοκόλλου Δ.Ε.Δ. 1126366ΕΞ 2016/30-08-2016 Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΦΕΚ 2759Β/01-09-2016) με θέμα «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής». 
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4.Την με ημερομηνία κατάθεσης 22/05/2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου …. ενδικοφανή προσφυγή 

του …… του …. με ΑΦΜ …., κατοίκου ….., επί της οδού . …., Τ.Κ. ….., κατά της υπ’αρίθμ. …./28-

03-2024 πράξης επιβολής προστίμου του άρθρου 54 του ν.4987/2022 και κατά της υπ’ αρίθμ. 

…./20-03-2024 πράξης διοικητικού προσδιορισμού του άρ.32 παρ.2&3 του ν.4987/2022 φόρου 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2019, κατόπιν οίκοθεν υποβολής της 1ης τροποποιητικής δήλωσης 

με αριθμό …/2024, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ιωνίας και τα προσκομιζόμενα με αυτές σχετικά 

έγγραφα. 

5.Τις ως άνω προσβαλλόμενες πράξεις, των οποίας ζητείται η ακύρωση ή η τροποποίηση. 

6.Την Έκθεση Απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ιωνίας. 

7.Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α7 – Επανεξέτασης όπως αποτυπώνεται 

στο σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από 22-05-2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου …. ενδικοφανούς προσφυγής του …. του …. 

με ΑΦΜ ….., η οποία κατατέθηκε εκπρόθεσμα ως προς την υπ’αρίθμ. …./20-03-2024 πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου και εμπρόθεσμα ως προς την υπ’αρίθμ. …./08-04-2024 πράξη 

επιβολής προστίμου, και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό 

φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 

• Με την με αριθμό ειδοποίησης …./20-03-2024 (αριθμό καταχώρησης …./2024) πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού του άρθρου 32 παρ.2 του ν.4987/2022 φόρου εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2019 του προϊσταμένου της ΔΟΥ Ιωνίας Θεσσαλονίκης, προέκυψε για 

τον προσφεύγοντα φόρος ύψους 537,76€, ειδική εισφορά αλληλεγγύης ύψους 13,24€, ήτοι 

το συνολικό ποσό προς καταβολή ύψους από 551,00€. 

• Με την με αριθμό …./28-03-2024 πράξη επιβολής προστίμου του άρθρου 54 του 

ν.4987/2022 επιβλήθηκε στον προσφεύγοντα πρόστιμο ύψους 100,00€, πλέον χαρτοσήμου 

και ΟΓΑ χαρτοσήμου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παραγράφους 1 και 2 του άρθρου 54 

του ν.4987/2022, λόγω μη υποβολής της 1ης τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2019. 

 

 

Ειδικότερα, ο προσφεύγων συνυπέβαλε με τη σύζυγό του, τη με αριθμό καταχώρησης …./12-05-

2020 εμπρόθεσμη αρχική δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2019, μετά την 

εκκαθάριση της οποίας εκδόθηκε η με αριθμό ειδοποίησης …./12-05-2020 πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου με ποσό προς καταβολή 375,28€. 

Ακολούθως, δεδομένου ότι ο προσφεύγων δεν ανταποκρίθηκε στη σχετική πρόσκληση της ΑΑΔΕ 

για την υποβολή τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2019 μέχρι 
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την 01-03-2024, η αρμόδια Δ.Ο.Υ. Ιωνίας προχώρησε στην οίκοθεν υποβολή της με αριθμό 

καταχώρησης …./20-03-2024 δήλωση φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2019, από την 

εκκαθάριση της οποίας εκδόθηκε η ειδοποίησης …./20-03-2024 πράξη διοικητικού προσδιορισμού 

με βάση την παρ.2 και 3 του άρθρου 32 του Ν.4987/2022 με χρεωστικό υπόλοιπο 551,00€. 

 

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά την ακύρωση του προστίμου 

εκπρόθεσμης υποβολής της δήλωσης που επιβλήθηκε με την υπ’αρίθμ. …./28-03-2024 πράξη 

επιβολής προστίμου, καθώς και την απαλλαγή από τους τόκους του άρθρου 53 του ν.4987/2022 

που επιβλήθηκαν με την υπ’ αρίθμ. …./2024 πράξη (…./2024 δήλωση) διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου με βάση τις διατάξεις του άρθρου 32 παρ.2 του ν.4987/2022 φορολογικού έτους 2019, 

ισχυριζόμενος ότι: 

1. Υπέβαλε εμπρόθεσμα την δήλωση φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2019. Ο 

εργοδότης ανάρτησε καθυστερημένα τη βεβαίωση αποδοχών μετά την υποβολή της 

δήλωσης φόρου εισοδήματος έτους 2019, χωρίς ο ίδιος να ενημερωθεί για αυτήν.  

2. Δεν κλήθηκε σε ακρόαση ώστε να δώσει εξηγήσεις πριν την έκδοση της επίδικης πράξης, 

σχετικά με τις υποχρεώσεις του, τη δυνατότητα υποβολής τροποποιητικής δήλωσης και τα 

ένδικα μέσα που μπορεί να ασκήσει, όπως προβλέπεται από το νόμο. 

  

Ως προς το εμπρόθεσμο της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ 1 Ν.5104/2024 «ο υπόχρεος εφόσον 

αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση, ή σε 

περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την 

επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την Υπηρεσία Εσωτερικής 

Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που 

εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοση της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα 

έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημα του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον 

υπόχρεο εντός τριάντα ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από τη 

συντέλεση της παράλειψης. Η προθεσμία του προηγούμενου εδαφίου αναστέλλεται κατά το χρονικό 

διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ.4 του άρθρου 84 του ν.5104/2024: «Πράξεις που έχουν εκδοθεί κατ` 

εξουσιοδότηση των ν. 4174/2013 (Α` 170) και 4987/2022 (Α` 206) εξακολουθούν να ισχύουν». 

 

Επειδή, στην ΠΟΛ 1064/27.04.2017 ορίζεται οτι: 

 Άρθρο 1 παρ. 1. «Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί πράξεις, ρητές ή σιωπηρές, που εκδίδονται ή 

συντελούνται από 1.1.2014 και εφεξής, σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση και εμπίπτουν 

javascript:open_links('859500,600312')
javascript:open_fek_links('Α','170','2013')
javascript:open_links('859500,827686')
javascript:open_fek_links('Α','206','2022')
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στο πεδίο εφαρμογής του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (άρθρο 2 του ν. 4174/2013) οφείλει, 

πριν από την προσφυγή του στη Διοικητική Δικαιοσύνη, να ασκήσει ενδικοφανή προσφυγή ενώπιον 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων με αίτημα 

επανεξέτασης στο πλαίσιο της ειδικής διοικητικής διαδικασίας, με την επιφύλαξη των οριζομένων 

στο β εδ. της παρ. 1 του άρθρου 35 και στο στ εδ. της παρ. 1 του άρθρου 63 του Κ.Φ.Δ.» 

Άρθρο 2 παρ.1: «Η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά πράξεων των φορολογικών αρχών, 

εντός ανατρεπτικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών που αρχίζει από την κοινοποίηση της 

πράξεως ή τη συντέλεση της παράλειψης. Η εν λόγω προθεσμία αναστέλλεται κατά το χρονικό 

διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου. Ειδικά για τους κατοίκους εξωτερικού η σχετική προθεσμία 

ορίζεται σε εξήντα (60) ημέρες (άρ. 63 παρ. 1 εδ. γ, δ, ε Κ.Φ.Δ.)». 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 5 του ν.4987/2022.: «1. Η κοινοποίηση πράξεων και λοιπών 

εγγράφων που εκδίδει σύμφωνα με τον Κώδικα η Φορολογική Διοίκηση προς φορολογούμενο ή 

άλλο πρόσωπο γίνεται εγγράφως ή ηλεκτρονικώς.   2. Εάν η πράξη ή το έγγραφο αφορά φυσικό 

πρόσωπο, η κοινοποίηση συντελείται εφόσον: α) κοινοποιηθεί ηλεκτρονικά σύμφωνα με τις οικείες 

διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α'184) ή στον λογαριασμό του εν λόγω προσώπου ή του νόμιμου 

αντιπροσώπου του ή του φορολογικού εκπροσώπου του στο πληροφοριακό σύστημα της 

Φορολογικής Διοίκησης, την οποία ακολουθεί ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα διεύθυνση 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του, ή β) αποσταλεί συστημένη επιστολή στην τελευταία δηλωθείσα 

ταχυδρομική διεύθυνση κατοικίας ή επαγγελματικής εγκατάστασης του εν λόγω προσώπου, ή γ) 

επιδοθεί στο εν λόγω πρόσωπο, κατά τον Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας (Κ.Δ.Δ.), μόνο εφόσον 

δεν είναι δυνατή η επίδοση με άλλον τρόπο. […] 

4. Με απόφαση του Διοικητή, έγγραφα που έχουν πληροφοριακό χαρακτήρα ή πράξεις 

προσδιορισμού φόρου του άρθρου 32, μπορούν να κοινοποιούνται με απλή επιστολή 

5. Πράξη που αποστέλλεται με συστημένη επιστολή θεωρείται ότι έχει νομίμως κοινοποιηθεί μετά 

την παρέλευση δεκαπέντε (15) ημερών από την ημέρα αποστολής, εάν η ταχυδρομική διεύθυνση 

του παραλήπτη κατά τα ανωτέρω βρίσκεται στην Ελλάδα. Σε περίπτωση που η ταχυδρομική 

διεύθυνση είναι εκτός Ελλάδας, η πράξη θεωρείται ότι έχει κοινοποιηθεί νομίμως μετά την 

παρέλευση τριάντα (30) ημερών από την ημέρα αποστολής της συστημένης επιστολής….» 

 

Επειδή στην προκειμένη περίπτωση, η υπ’αρίθμ. …./20-03-2024 προσβαλλόμενη πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος βάσει του άρ.32 παρ.2&3 του ν.4987/2022, 

φορολογικού έτους 2019 αναρτήθηκε στο λογαριασμό του προσφεύγοντος στο πληροφοριακό 

σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης στις 20/03/2024, ώρα 14:48:00.μ., και αναγνώσθηκε από τον 

προσφεύγοντα στις 25/03/2024, ώρα 18:28:32, ημερομηνία κατά την οποία  εκείνος έλαβε γνώση 

αυτής.  

 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1022
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Επειδή, η υπ’αρίθμ. …./28-03-2024 προσβαλλόμενη πράξη επιβολής προστίμου απεστάλη 

ταχυδρομικά στις 08-04-2024 με συστημένη επιστολή (αρ. πρωτ. …./08-04-2024 & αρ. 

συστημένου RE…….GR)  στη δηλωθείσα ταχυδρομική διεύθυνση στο σύστημα taxisnet του 

προσφεύγοντα και σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 5 παρ.5 του ν.4987/2022 η επίδοσή της 

τεκμαίρεται ότι συντελέστηκε στις 23/04/2024, ημέρα Τρίτη, ενώ η τριανταήμερη προθεσμία για την 

άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής εκκίνησε στις 24-04-2024 και συμπληρώθηκε στις 23/05/2024. 

 

Επειδή, σε ότι αφορά την υπ’αρίθμ. …./2024 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος, η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή υποβλήθηκε εκπρόθεσμα την 22/05/2024, ήτοι 

μετά πάροδο των τριάντα (30) ημερών από την ημέρα που αποδεδειγμένα έλαβε γνώση για  την 

ως άνω προσβαλλόμενη πράξη, ήτοι την 25/03/2024 και ενώ η καταληκτική ημερομηνία για την 

εμπρόθεσμη υποβολή της ενδικοφανούς προσφυγής ήταν η 24/04/2024, ημέρα Τετάρτη.  

Σε ότι αφορά την υπ’αρίθμ. …./2024 πράξη επιβολής προστίμου, η υπό κρίση ενδικοφανής 

προσφυγή υποβλήθηκε εμπρόθεσμα την 22/05/2024, ήτοι εντός των τριάντα ημερών από τότε 

που ο προσφεύγων έλαβε γνώση αυτής.  

 

Ως προς τον πρώτο ισχυρισμό 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 18 του ν.4987/2022 – Υποβολή φορολογικής δήλωσης «1. α) Ο 

υπόχρεος σε υποβολή φορολογικών δηλώσεων υποβάλλει τις φορολογικές δηλώσεις στη 

Φορολογική Διοίκηση κατά τον χρόνο που προβλέπεται από την οικεία φορολογική νομοθεσία […] 

ενώ στο άρθρο 19 του ίδιου ως άνω νόμου ορίζεται: «1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει ότι η 

φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, 

υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση. 2. Αν ο φορολογούμενος υποβάλει 

τροποποιητική φορολογική δήλωση μέσα στην προθεσμία υποβολής της αρχικής φορολογικής 

δήλωσης, τότε και η τροποποιητική φορολογική δήλωση επέχει θέση αρχικής δήλωσης και 

θεωρείται ότι και οι δύο, αρχική και τροποποιητική, έχουν υποβληθεί εμπρόθεσμα. 

3. α) Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την κοινοποίηση 

προσωρινού προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή του 

δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έκδοση πράξης προσδιορισμού του φόρου. 

β) Τροποποιητική φορολογική δήλωση που υποβάλλεται μέχρι την κοινοποίηση εντολής ελέγχου ή 

της πρόσκλησης παροχής πληροφοριών του άρθρου 14, έχει όλες τις συνέπειες της εκπρόθεσμης 

δήλωσης, γ) Εάν η τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβληθεί μετά την κοινοποίηση εντολής 

ελέγχου…» 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 67 «Υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών 

προσώπων και καταβολή του φόρου» του ν.4172/2013, ως ίσχυαν κατά το κρινόμενο φορολογικό 

έτος, οριζόταν ότι: «1. Ο φορολογούμενος που έχει συμπληρώσει το 18ο έτος της ηλικίας του 
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υποχρεούται να δηλώνει όλα τα εισοδήματα του, τα φορολογούμενα με οποιοδήποτε τρόπο ή 

απαλλασσόμενα, στη Φορολογική Διοίκηση ηλεκτρονικά. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, η δήλωση 

αυτή μπορεί να υποβάλλεται στη Φορολογική Διοίκηση σε έγχαρτη μορφή. … 

 3. Η δήλωση υποβάλλεται μέχρι και την 30ή Ιουνίου του αμέσως επόμενου φορολογικού 

έτους. … 

 7. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών καθορίζονται ειδικότερα ο τρόπος και ο χρόνος 

υποβολής, ο τύπος και το περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, οι εξαιρετικές 

περιπτώσεις για τις οποίες επιτρέπεται η μη ηλεκτρονική υποβολή της δήλωσης, καθώς και τα 

δικαιολογητικά ή άλλα στοιχεία τα οποία συνυποβάλλονται με αυτήν. …» 

 

Επειδή, εξάλλου, στην παράγραφο 3 του με αριθμό πρωτοκόλλου Δ12Α 1164337 ΕΞ 2014 και με 

ημερομηνία 11/12/2014 εγγράφου του Γ.Γ.Δ.Ε. του Υπουργείου Οικονομικών, με θέμα 

«Διευκρινίσεις σχετικά με την εφαρμογή των διατάξεων της παραγράφου 1 του άρθρου 19 του 

Κ.Φ.Δ. (Ν.4174/2013)», ορίζεται ότι: «3. Επομένως, τροποποιητικές δηλώσεις πρέπει να 

υποβάλλονται όταν γίνεται μεταβολή στην δηλούμενη φορολογητέα ύλη ή δηλώνεται νέα 

φορολογητέα ύλη ή τροποποιούνται ή συμπληρώνονται ουσιαστικά στοιχεία της δήλωσης, 

σύμφωνα με την οικεία απόφαση που καθιερώνει τον τύπο και το περιεχόμενο της.¨. 

 

Επειδή, στην παράγραφο 1 της Α.1156/24.06.2020, ορίζεται ότι: «Η προθεσμία υποβολής των 

δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2019 των φυσικών προσώπων 

του άρθρου 3 του ν. 4172/2013, παρατείνεται από τη λήξη της μέχρι την 29η Ιουλίου 2020». 

 

Επειδή, στο άρθρο 72 παρ. 58 του ν. 4172/2013, ορίζεται ότι: «58. Οι δηλώσεις φορολογίας 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2019 των φυσικών προσώπων του άρθρου 3 και των νομικών 

προσώπων ή νομικών οντοτήτων του άρθρου 45 του παρόντος Κώδικα των οποίων το 

φορολογικό έτος λήγει την 31η Δεκεμβρίου 2019, υποβάλλονται εμπρόθεσμα μέχρι την 28η 

Αυγούστου 2020.» 

 

Επειδή, στην παράγραφο 1 της Α.1196/27.08.2020, ορίζεται ότι: «1. Η προθεσμία υποβολής των 

δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2019 των φυσικών προσώπων του 

άρθρου 3 του ν. 4172/2013, παρατείνεται από τη λήξη της μέχρι την 31η Αυγούστου 2020 και ώρα 

15:00». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την Α. 1070/31-03-2020 - Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήματος φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2019, των λοιπών εντύπων και των 

δικαιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή, «Άρθρο 4 – εκκαθάριση δήλωσης και 

καταβολή φόρου - 5. Οι τροποποιητικές δηλώσεις που υποβάλλονται εκπρόθεσμα, όχι λόγω 

https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
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υπαιτιότητας του δικαιούχου των εισοδημάτων, αλλά εξαιτίας εκπρόθεσμης αποστολής αρχικού ή 

τροποποιητικού ηλεκτρονικού αρχείου στην A.A.Δ.Ε., μηνιαίου ή ετήσιου, από τον εργοδότη/ 

αρμόδιο φορέα που έχει την υποχρέωση, όπως και σε κάθε περίπτωση εκπρόθεσμης έκδοσης, 

διόρθωσης και χορήγησης βεβαίωσης από υπόχρεο φορέα, όταν αυτή είναι απαραίτητη για την 

συμπλήρωση και την υποβολή δήλωσης, θεωρούνται εμπρόθεσμες εφόσον υποβάλλονται εντός 

του φορολογικού έτους που εκδόθηκαν οι βεβαιώσεις από τον φορέα. Προκειμένου να μην 

επιβληθούν πρόστιμα και να μην υπολογιστούν τόκοι, η υποβολή αυτών των τροποποιητικών 

δηλώσεων πραγματοποιείται χειρόγραφα στη Δ.Ο.Υ.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τα ανωτέρω, η καταληκτική ημερομηνία για την εμπρόθεσμη υποβολή 

αρχικής ή τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων για το 

φορολογικό έτος 2019 ήταν η 31/08/2020 και ώρα 15:00 και η υποβολή της αρχικής δήλωσης από 

τον προσφεύγοντα έγινε εμπρόθεσμα, ήτοι, την 12/05/2020, με βάση τα εισοδήματα που είχαν 

αναρτηθεί μέχρι εκείνη την ημερομηνία στην εικόνα των αποδοχών του. 

 

Επειδή, σύμφωνα με το με αριθμό πρωτ. Δ.Φ.Σ.Β …. ΕΞ 2024 ΕΜΠ έγγραφο της ΑΑΔΕ, ο 

προσφεύγων ενημερώθηκε αναφορικά με την υποχρέωσή του να υποβάλλει τροποποιητική 

δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2019 και μάλιστα έως την 01-03-2024, 

διαφορετικά η Φορολογική Διοίκηση θα προβεί στις αναγκαίες ενέργειες για τον προσδιορισμό της 

φορολογικής του υποχρέωσης, την έκδοση των σχετικών πράξεων και την επιβολή των 

προβλεπόμενων κυρώσεων.  

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 54§1 περ.α’ ,§2 περ.α’ του ν.4987/2022, ορίζεται ότι 

¨1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή 

οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική 

νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του:  

α) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα δήλωση ή υποβάλει ελλιπή δήλωση πληροφοριακού 

χαρακτήρα ή φορολογική δήλωση από την οποία δεν προκύπτει φορολογική υποχρέωση 

καταβολής φόρου,  

β) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα φορολογική δήλωση, …………………………………  

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως εξής:  

α)εκατό (100) ευρώ, σε περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής σχετικά με την 

περίπτωση α΄ της παραγράφου 1 και, στις φορολογίες κεφαλαίου, για κάθε παράβαση των 

περιπτώσεων α΄, β΄, γ΄, δ΄ στ΄ και ιγ΄ της παραγράφου 1, β) εκατό (100) ευρώ, για κάθε παράβαση 

των περιπτώσεων β΄, γ΄ και δ΄ της παραγράφου 1, σε περίπτωση που ο φορολογούμενος δεν είναι 

υπόχρεος τήρησης λογιστικών αρχείων (βιβλίων),....................................... Τα πρόστιμα του 

παρόντος δεν επιβάλλονται, σε περίπτωση υποβολής: 
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α) εκπρόθεσμης αρχικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικού προσώπου ή νομικού 

προσώπου ή νομικής οντότητας, από την οποία το ποσό φόρου που προκύπτει προς καταβολή 

είναι έως εκατό (100) ευρώ, 

β) εκπρόθεσμης τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικού προσώπου ή νομικού 

προσώπου ή νομικής οντότητας, από την οποία το επιπλέον ποσό φόρου που προκύπτει προς 

καταβολή, σε σχέση με την αρχική δήλωση, είναι έως εκατό (100) ευρώ».  

 
Επειδή, σύμφωνα με τις μεταβατικές διατάξεις της παρ. 41 του άρθρ. 70 του ν. 4987 (ΦΕΚ Α' 

206/04-11-2022), όπως προστέθηκε με την παράγραφο 2 του άρθρου 35 του ν. 5036/2023 (ΦΕΚ Α' 

77/28-03-2023) και ισχύει από τη δημοσίευση του νόμου στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ήτοι 

από 28/03/2023, σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 106 του ιδίου νόμου. 

«41. Πράξεις επιβολής προστίμου που εκδόθηκαν για εκπρόθεσμες αρχικές δηλώσεις φορολογίας 

εισοδήματος φυσικού προσώπου ή νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας, από τις οποίες το 

ποσό φόρου που προέκυψε προς καταβολή είναι έως εκατό (100) ευρώ και πράξεις επιβολής 

προστίμου που εκδόθηκαν για εκπρόθεσμες τροποποιητικές δηλώσεις νομικού προσώπου ή 

νομικής οντότητας, από τις οποίες το ποσό φόρου που προέκυψε προς καταβολή, σε σχέση με την 

αρχική δήλωση, είναι έως εκατό (100) ευρώ, για τις οποίες: 

α) είτε δεν έχει παρέλθει η προθεσμία άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής ενώπιον της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών ή εκκρεμεί η έκδοση απόφασης επί της ενδικοφανούς προσφυγής που έχει 

ασκηθεί ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών, 

β) είτε δεν έχει παρέλθει η προθεσμία άσκησης δικαστικής προσφυγής κατά της απορριπτικής 

απόφασης της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών ή εκκρεμεί, ενώπιον των τακτικών διοικητικών 

δικαστηρίων, εμπρόθεσμη προσφυγή κατά της απόφασης ή της σιωπηρής απόρριψης της 

ενδικοφανούς προσφυγής από τη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών, ακυρώνονται ή, εφόσον έχουν 

εισπραχθεί, συμψηφίζονται με οφειλές και, στην περίπτωση που δεν υπάρχει οφειλή, επιστρέφονται. 

Τα οριζόμενα στο προηγούμενο εδάφιο καταλαμβάνουν και εκκρεμείς κατά τα ως άνω 

πράξεις επιβολής προστίμου για πράξεις διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 

ποσού φόρου προς καταβολή έως εκατό (100) ευρώ, οι οποίες εκδόθηκαν σύμφωνα με την 

παρ. 2 του άρθρου 32, με βάση διαθέσιμες πληροφορίες κατόπιν διασταυρώσεων». 

 
 
Επειδή, οι τακτικές αποδοχές που έλαβε ο προσφεύγων από τον εργοδότη του . ….. με Α.Φ.Μ.: 

…. τροποποιήθηκαν – αυξήθηκαν κατά 738,55€, στην ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ, στο λογαριασμό του 

προσφεύγοντα Κωδ. 301, την 05-06-2020 και σύμφωνα με τις προαναφερθείσες διατάξεις 

μπορούσε να υποβάλλει εμπροθέσμως χειρόγραφα ή με αποστολή με τους προβλεπόμενους 

τρόπους στη ΔΟΥ, τη σχετική τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 

2019, έως την 31-12-2020.  

 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1188
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Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, για το φορολογικό έτος 2019, ο προσφεύγων υπέβαλε 

ηλεκτρονικά την με αριθμό καταχώρησης …./12-05-2020 αρχική δήλωση φορολογίας εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2019, μετά την εκκαθάριση της οποίας εκδόθηκε η με αριθμό ειδοποίησης 

10109 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου με ποσό φόρου προς καταβολή 375,28€.  

Συνεπεία της μη ανταπόκρισης του προσφεύγοντα στη σχετική πρόσκληση της Α.Α.Δ.Ε. για την 

υποβολή τροποποιητική δήλωσης, η φορολογική αρχή υπέβαλε οίκοθεν την με αριθμό 

καταχώρησης …./20-03-2024 1ης τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού 

έτους 2019, από την εκκαθάριση της οποίας εκδόθηκε η με αριθμό ειδοποίησης …./20-03-2024 

πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου με βάση την παρ.2 και 3 του άρθρου 32 του ν.4987/2022 

με ποσό φόρου προς καταβολή ύψους 551,00€. Για την εκπρόθεσμη υποβολή της με αριθμό 

καταχώρησης …./20-03-2024 1ης τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, εκδόθηκε η 

με αριθμό …./28-03-2024 πράξη επιβολής προστίμου άρθρου 54 του Ν 4987/2022 δεδομένου ότι 

η διαφορά φόρου μεταξύ αρχικής και 1ης τροποποιητικής δήλωσης είναι μεγαλύτερη των 100,00€. 

 

Ως προς το δεύτερο ισχυρισμό 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 20 του Συντάγματος: «Το δικαίωμα της 

προηγούμενης ακρόασης του ενδιαφερόμενου ισχύει και για κάθε διοικητική ενέργεια ή μέτρο που 

λαμβάνεται σε βάρος των δικαιωμάτων ή συμφερόντων του». 

 

Επειδή, το δικαίωμα αυτό εξειδικεύτηκε με το άρθρο 6 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 

2690/1999), με το οποίο ορίζονται τα εξής: «1. Οι διοικητικές αρχές, πριν από κάθε ενέργεια ή 

μέτρο σε βάρος των δικαιωμάτων ή συμφερόντων συγκεκριμένου προσώπου, οφείλουν να καλούν 

τον ενδιαφερόμενο να εκφράσει τις απόψεις του, εγγράφως ή προφορικώς, ως προς τα σχετικά 

ζητήματα. 2. Η κλήση προς ακρόαση είναι έγγραφη, αναφέρει τον τόπο, την ημέρα και την ώρα της 

ακρόασης, προσδιορίζει δε το αντικείμενο του μέτρου ή της ενέργειας. Η κλήση κοινοποιείται στον 

ενδιαφερόμενο τουλάχιστον πέντε (5) πλήρεις ημέρες πριν από την ημέρα της ακρόασης. Ο 

ενδιαφερόμενος έχει το δικαίωμα να λάβει γνώση των σχετικών αποδεικτικών στοιχείων και να 

προβεί σε ανταπόδειξη. Η τήρηση της προαναφερόμενης διαδικασίας, καθώς και η λήψη υπόψη 

των απόψεων του ενδιαφερομένου, πρέπει να προκύπτουν από την αιτιολογία της διοικητικής 

πράξης. Το υιοθετούμενο μέτρο πρέπει να λαμβάνεται μέσα σε εύλογο χρονικό διάστημα από την 

ακρόαση του ενδιαφερομένου. 3……..4……..». 

 

Επειδή, κατ’ εφαρμογή της ανωτέρω συνταγματικής επιταγής περί τήρησης της προηγούμενης 

ακρόασης του ενδιαφερομένου ως ουσιώδους τύπου της διαδικασίας έκδοσης των ατομικών 

διοικητικών πράξεων, θεσπίστηκε στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013), το άρθρο 

28, το οποίο ρυθμίζει τη προβλεπόμενη διαδικασία κατά τη διενέργεια φορολογικού ελέγχου 

(διορθωτικός προσδιορισμός). 
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Επειδή, περαιτέρω, στην παράγραφο 4 του άρθρου 62 του Ν 4987/2022 ορίζεται ότι: ¨Ο 

φορολογούμενος ή το ευθυνόμενο πρόσωπο καλείται εγγράφως από τον Γενικό Γραμματέα να 

υποβάλλει ενδεχόμενες αντιρρήσεις του σχετικά με επικείμενη έκδοση πράξης επιβολής 

προστίμων τουλάχιστον είκοσι (20) ημέρες πριν την έκδοσή της, με εξαίρεση τις υποχρεώσεις 

καταβολής προστίμων για διαδικαστικές παραβάσεις, καθώς και για πρόστιμα, τα οποία 

προκύπτουν και επιβάλλονται κατά τον άμεσο, διοικητικό, εκτιμώμενο ή προληπτικό προσδιορισμό 

του φόρου. 

 

 Επίσης, με τη με αριθ. ΔΕΛ Α 1069048/2-5-2014 εγκύκλιο του Γ.Γ.Δ.Ε., διευκρινίζεται ότι δεν 

κοινοποιείται σημείωμα διαπιστώσεων και προσωρινός προσδιορισμός προστίμου στις 

περιπτώσεις πράξεων επιβολής προστίμων που αφορούν διαδικαστικές παραβάσεις, 

καθώς και για τις πράξεις επιβολής προστίμων τα οποία προκύπτουν και επιβάλλονται κατά τον 

άμεσο, διοικητικό, εκτιμώμενο ή προληπτικό προσδιορισμό του φόρου.» 

 

Επειδή, όπως έχει κριθεί με τις αριθ. 1724/2005 και 3134/2003 αποφάσεις ΣτΕ : “ ... το εύρος 

εφαρμογής του άρθρου 6 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας συμπίπτει με εκείνο του άρθρου 20 

παρ. 2 του Συντάγματος και επομένως η διάταξη αυτή δεν έχει έδαφος εφαρμογής σε περιπτώσεις 

δυσμενών διοικητικών πράξεων, οι οποίες εκδίδονται βάσει αντικειμενικών προϋποθέσεων, 

ασυνδέτως προς οποιαδήποτε υποκειμενική συμπεριφορά του προσώπου, του οποίου τα 

συμφέροντα θίγουν”. 

 

Επειδή, από τις πιο πάνω αποφάσεις προκύπτει ότι το Δικαστήριο εξαρτά την άσκηση του 

δικαιώματος προηγούμενης ακρόασης, από τη μορφή του μέτρου ή της ενέργειας που λαμβάνεται 

σε βάρος του διοικουμένου. Εάν αυτά λαμβάνονται κατά δέσμια αρμοδιότητα από τη διοίκηση, με 

βάση αντικειμενικά κριτήρια, η δε βλάβη που προκαλούν προέρχεται απευθείας από το νόμο ως 

“αυτόματη” συνέπειά του, κρίνεται ότι μπορεί να παραλείπεται η ακρόαση του ενδιαφερομένου, 

ενδεχόμενη υπαιτιότητα του οποίου δεν ασκεί καμία επιρροή. Και αυτό γιατί η προηγούμενη 

ακρόαση έχει νόημα μόνο εάν μπορεί να επηρεάσει την κρίση του αποφασίζοντος οργάνου και 

τελικά να επιδράσει με οποιαδήποτε τρόπο στο περιεχόμενο της ενέργειάς του ή στο χρόνο 

εκδήλωσής της. Στην περίπτωση που το τελευταίο είναι υποχρεωμένο από το νόμο να προβεί στην 

ενέργεια ή να λάβει το δυσμενές μέτρο με μόνη προϋπόθεση τη συνδρομή συγκεκριμένων 

πραγματικών περιστατικών, τα οποία δεν επιδέχονται αμφισβήτηση και ταυτόχρονα δεν υπάρχει 

περιθώριο αξιολόγησης για το εάν εμπίπτουν σε συγκεκριμένο κανόνα δικαίου, τότε ομιλούμε για 

απόλυτα δέσμια αρμοδιότητα της διοίκησης, που καθιστά συνταγματικά ανεκτή την παράλειψη της 

προηγούμενης ακρόασης. 
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Επειδή, το δικαίωμα προηγούμενης ακρόασης δεν προβλέπεται, εν προκειμένω, καθώς το άρθρο 

62 του ν.4987/2022 ρητά εξαιρεί την υποχρέωση της Διοίκησης κατά την έκδοση πράξεων 

προστίμου που αφορούν διαδικαστικές παραβάσεις. Περαιτέρω, έδαφος άσκησης του δικαιώματος 

προηγούμενης ακρόασης υφίσταται στις περιπτώσεις κυρώσεων για τον καθορισμό του ύψους των 

οποίων καταλείπεται στην Διοίκηση ευχέρεια επιμέτρησης ανάλογα με την βαρύτητα και τις 

συνθήκες διάπραξης της παράβασης, γεγονός που δε συντρέχει εν προκειμένω, καθώς η διοίκηση 

δρα κατά δέσμια αρμοδιότητα και η διοικητική πράξη εκδίδεται βάσει αντικειμενικών δεδομένων, μή 

συνδεομένων προς υποκειμενική συμπεριφορά.(ΣτΕ 565/2005). 

 

Επειδή σε κάθε περίπτωση, η ΑΑΔΕ μέχρι την 1-3-2024 προέβη στην αποστολή σχετικών 

ηλεκτρονικών μηνυμάτων και ανάρτησε ενημερωτικά μηνύματα στις θυρίδες των φορολογούμενων 

για την παρότρυνση υποβολής των απαιτούμενων τροποποιητικών δηλώσεων φορολογίας 

εισοδήματος, στα οποία ο προσφεύγων δεν ανταποκρίθηκε. 

 

Κατόπιν των ανωτέρω 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 22-05-2024 και με αριθμό …. ενδικοφανούς 

προσφυγής του …. του …. με ΑΦΜ …,  

Α)ως απαράδεκτης λόγω εκπροθέσμου ως προς την υπ’αρίθμ. …/20-03-2024 πράξης 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2019 και  

Β) σύμφωνα με το ως άνω σκεπτικό ως προς την υπ’αρίθμ. …./28-03-2024 πράξης επιβολής 

προστίμου 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του προσφεύγοντα με βάση την παρούσα απόφαση: 

 

Είδος παράβασης 
Βάσει ελέγχου              

(σε ευρώ) 
Βάσει Απόφασης 
Δ.Ε.Δ.   (σε ευρώ) 

Υπ΄αριθμ…../28-03-2024 πράξη επιβολής προστίμου 

άρθρου 54 του ν.4987/2022 

Εκπρόθεσμη υποβολή 1ης τροποποιητικής δήλωσης 

100,00€ 100,00€ 
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φορολογίας  εισοδήματος φυσικών προσώπων 

φορολογικού έτους 2019  

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

Με εντολή του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών  

O Προϊστάμενος Της Υποδιεύθυνσης 

Επανεξέτασης και Νομικής Υποστήριξης 

 

 

ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 


